
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 ИМЕНИ Г. С. СИДОРЕНКО ХУТОРА 

КУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 
 
31.10.2023 г.                                                                                  № 84- ОД 
 

  

Об утверждении плана  работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ COШ 27  в 2023-2024 учебном году 

  

На основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район  от 31.10.2023 № 1679, в 
целях координированной работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся в 2023-2024 учебном году  

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить план работы МБОУ СОШ 27 по формированию и 
развитию функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год 
(далее – План) (Приложение 1). 

2. Назначить Н.Н.Калинина, заместителя директора по УВР, 

школьным координатором по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ 27.  

3. Школьному координатору по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ 27 Н.Н.Калинину 

обеспечить реализацию Плана мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный 

год. 

4. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, 

развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление.  

5. Лутковой О.В. разместить план ОО на официальном сайте школы в 
разделе «Функциональная грамотность» до 03.11.2023 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ 27                                     Е.А.Волгина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Калинин Н.Н.  

Луткова О.В.  



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ 27 

от 31.10.2023 г. № 84 - ОД 

 

План работы МБОУ СОШ 27  

по формированию и развитию функциональной грамотности  

обучающихся на 2022-2023 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Результат 

мероприятия 

Форма 

проведения/ 

представление 

Категория 

участников 

Срок 

исполнения 

Место 

реализации 

Ответственные 

1. Аналитическая деятельность 

1.1 Проведение анализа 

условий образовательной 

деятельности МБОУ 

СОШ 27 

Аналитическая 

справка 

Совещание Педагогический 

коллектив 

Сентябрь 

2023 г. 

МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

1.2 Мониторинг потребности 

в повышении 

квалификации 

педагогических 

работников ОО в области 

функциональной 

грамотности 

Заявка в МКУ 

ЦРО на 

прохождение 

курсов 

Анализ личных 

дел, опрос 

Педагогический 

коллектив 

Ноябрь 2023 

г. 

МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

1.3 Анализ организации 

работы учителями-

предметниками  на 

обучающей платформе 

РЭШ в 2023-2024 учебном 

году 

Аналитический 

отчет 

Совещание при 

директоре 

Педагогический 

коллектив 

декабрь 2023, 

май 2024 

МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

2. Организационная деятельность  

2.1 Разработка и утверждение 

плана работы МБОУ СОШ 

27  по формированию и 

развитию функциональной 

грамотности обучающихся 

План работы Совещание при 

директоре 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

Октябрь 2023 МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 



2.2 Проведение методических 
совещаний по вопросу 

формирования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

с педагогами 

Протокол 

проведения 
совещания 

Совещание при 

директоре 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

ежемесячно МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина  

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

2.3 Организация участия 

обучающихся 8-9-х 

классов в тренировочных 

работах по 

функциональной 

грамотности на 

российской 

образовательной 

платформе РЭШ. 
 

Протоколы 

выполнения 

работ 

 Обучающиеся 8 – 

9 классов 

В течение 

года 

МБОУ СОШ 

27 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

2.4 Организация участия 

педагогов в еженедельном 

Всероссийском семинаре 

«Формирование и оценка 

функциональной 

грамотности» на 

платформе «Единое 

содержание общего 

образования» и в 

региональных 

методических 

мероприятиях 

Сертификаты 

участия 

 Учителя - 

предметники 

В течение 

года 

МБОУ СОШ 

27 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

2.5 Обеспечение 

прохождения курсов 

повышения 

квалификации учителями 

по вопросам 

функциональной 

грамотности 

обучающихся (согласно 

п.1.2) 

Удостоверения о 

прохождении 

КПК 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Учителя - 

предметники 

В течение 

года 

ГБОУ ИРО 

КК,  
МБОУ СОШ 

27 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 



2.6 Организация и проведение 

информационно- 

просветительской работы с 

ОО по вопросам 

функциональной 

грамотности с родителями 

(законными 

представителями) 

обучающихся 
 

Информационные 
материалы 

Информационно- 
просветительская 
работа 

Родители 

(законные 

представители) 

в течение года МБОУ СОШ 

27 

Директор 

Е.А.Волгина 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

3. Работа с педагогами ОО 

3.1 Методическое 

сопровождение 

повышения качества 

обучения 

функциональной 

грамотности в области 

чтения, естественно 

научной, математической, 

финансовой грамотности. 

Методические 

рекомендации 

Методические 

семинары 

Учителя - 

предметники 

В течение 

года 

МБОУ СОШ 

27 
Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

3.2 Разработка методических 

продуктов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

Методические 

продукты 

Методическое 
объединение 

педагоги В течение 

года 

МБОУ СОШ 
27 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

4. Работа с обучающимися 

4.1 Консультирование по 

вопросам прохождения 

диагностических работ по 

функциональной 

грамотности на платформе 

Российской электронной 

школы 

Консультативная 
поддержка 

Консультации Педагоги, 
учащиеся 

весь период МБОУ СОШ 

27 

Зам. директора 

по УВР 

Н.Н.Калинин 

 

 

Заместитель директора по УВР                                                                                 Н.Н.Калинин



 

 

 

 


	ПРИКАЗ

		2023-11-07T13:10:47+0400
	Волгина Елена Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




